1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:          /BC-UBND

 Bình Sơn, ngày     tháng       năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện

điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số tuân thủ pháp luật
 (chỉ số B1) trong 06 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 579/STP-XDKT&TDTHPL ngày 27/5/2022 của
Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số

chi phí tuân thủ pháp luật 06 tháng đầu năm 2022; UBND huyện Bình Sơn kính
báo cáo kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số tuân thủ pháp luật như sau:

1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật

Trong 06 tháng đầu năm 2022, huyện Bình Sơn không ban hành văn bản
quy phạm pháp luật cụ thể hóa các văn bản pháp luật trong hoạt động nâng, xếp
hạng chỉ số tuân thủ pháp luật.

2. Về tổ chức thi hành pháp luật

2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức,

công dân và doanh nghiệp

- Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định
của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về
các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể

trong các quy định của pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân
thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

2.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức
thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh

nghiệp

Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức
năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho

cán bộ, công chức, viên chức về những điểm mới (sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc
ban hành mới) trong các quy định pháp luật về các điều kiện đầu tư kinh doanh,

về cách thức, phương thức, kỹ năng thực thi các quy định nói trên bảo đảm đầy
đủ, chính xác, kịp thời, đúng tinh thần của nội dung các quy định đó; tập huấn,

bồi dưỡng cung cấp thông tin, kiến thức về pháp luật phòng, chống tham nhũng,
khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ;

2

hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật
liên quan đến quyền và lợi ích doanh nghiệp.

2.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện
thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật.

- Chủ động, linh hoạt tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp

trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp
luật, trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, kiểm tra, xử lý công khai, nhanh

chóng, khách quan, đúng thẩm quyền.

- Việc tổ chức tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại,

tố cáo của doanh nghiệp luôn kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, trong đó tập trung

thanh tra, kiểm tra đội ngũ cán bộ, công chức thực thi công vụ ở cấp cơ sở để
kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng
nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, tạo gánh nặng không đáng có cho doanh nghiệp,

tạo thuận lợi và góp phần giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật.

- Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Bình Sơn không tiếp

nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong tổ chức thực thi và tuân thủ
pháp luật.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật

thường xuyên các thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính về điều
kiện đầu tư kinh doanh.

- Thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý và trả kết quả các thủ tục hành
chính qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà soát, hạn chế tối

đa các bất cập đối với doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; lựa
chọn thủ tục hành chính đáp ứng đủ điều kiện để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3,4; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận và trả kết quả giải
quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- VPH: C, PCVP, CV phụ trách, Web;
- Lưu: VT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂNTKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ TRƯỞNG PHÒ

  Ung Đình Hiền

		2022-06-06T14:06:21+0700

		2022-06-06T15:31:05+0700

		2022-06-06T15:31:05+0700

		2022-06-06T15:31:05+0700

		2022-06-06T15:31:05+0700